“Quod tamen intelligendum, dummodo Pensio,  
 “quæ prius percipiebatur, imposita sit super fructibus  
 “alterius Beneficii, quam illius, quod nova Pensione  
 “gravatur; nam si hæc super eodem Beneficio impo-  
 “natur; tunc pro validitate illius reservationis neces-  
 “saria prorsus est expressio antiquæ, sive nova Pen-  
 “sio reservetur favore illiusmet, cui antiqua reserva-  
 “ta reperiebatur; sive favore alterius; alias Gratia no-  
 “væ Pensionis redditur subreptitia ex defectu vero-  
 “milis intentionis Papæ, qui non censemur voluisse  
 “duplici onere Ecclesiam gravare. Et hæc nullitas  
 “no-

“ novæ Pensionis ob omissam mentionem antiquæ su-  
 “ per fructibus ejusdem Beneficii reservatæ, inducitur  
 “ ipso jure, non autem opere exceptionis; adeo ut,  
 “ nec cassata antiqua Pensione reviviscat; nec consen-  
 “ sus Beneficiati operari potest ejusdem secundæ Pen-  
 “ sionis validitatem. Idque pluribus modis ampliatur.

“ Et primo nulla est reservatio novæ Pensionis  
 “ super fructibus ejusdem Beneficii impositæ; quamvis  
 “ mentio antiquæ omissa fuerit non ex dolo, et mali-  
 “ tia, sed ex probabili et justa illius ignorantia. Tum  
 “ quia in hac materia non attenditur intentio Partium,  
 “ sed Pontificis Pensionem reservantis, qui, ut dixi-  
 “ mus, non censeretur novo onere voluisse gravare Bene-  
 “ ficium, nisi de præcedenti expressa ei mentio facta  
 “ fuerit. Tum quia, cum jura mandent pro valida im-  
 “ positione novæ Pensionis necessariam esse mentio-  
 “ nem antiquæ super ejusdem Beneficii fructibus im-  
 “ positæ, locum sibi vindicat recepta Theorica, quod  
 “ ubi retinetur id, quod de jure est exprimendum,  
 “ Gratia corruit.,,

“ Ampliatur secundo, etiamsi Beneficii fructus  
 “ capaces sint utriusque Pensionis, nam reticita anti-  
 “ qua Pensione, semper urget defectus intentionis Pa-  
 “ pæ gravandi novo onere Ecclesiam.,,

“ Tertio ampliatur, quod, omissa mentione an-  
 “ tiquæ Pensionis, nova est nulla in totum, nec locus  
 “ est illius reductioni, ita ut, si antiqua Pensio sit Du-  
 “ catorum quinquaginta, et nova Ducatorum 100. non  
 “ potest hæc sustineri pro rata Ducatorum quinqua-  
 “ ginta. Ad differentiam casus, quando in literis re-  
 “ servationis novæ Pensionis impositæ super fructibus  
 “ ejusdem Beneficii, facta fuerit expressio antiquæ in  
 “ minori summa, vel non omnes Pensiones, sed non  
 “ nullæ bona fide, et absque dolo expressæ fuerint,  
 “ concurratque verosimilis mens Pontificis; tunc enim  
 “ fit

“ fit proportionabilis ejusdem novæ Pensionis reductio  
“ pro illa rata , quæ correspondet vel majori summæ  
“ antiquæ Pensionis , vel Pensionibus non expressis. , ,

“ Quarto , omissa mentio antiquæ Pensionis nul-  
“ lam , irritamque reddit reservationem alterius , esto  
“ in literis adsit clausula ( et si postmodum verificata )  
“ — dummodo remaneant centum pro Rectore — ; quæ  
“ verosimilem præ se ferre videtur Pontificis volunta-  
“ tem , ut adhuc habita scientia antiquæ Pensionis ,  
“ reservasset novam , per quam congrua pro Rectore  
“ diminuta non remaneret. Siquidem clausula præfata  
“ non respicit favorem Pensionarii , sed ipsius Titula-  
“ ris habentis cæteroquin intentionem in jure funda-  
“ tam pro nullitate novæ Pensionis , ob omissam men-  
“ tionem antiquæ ; unde in illius odium retorqueri non  
“ debet ; et quia etiam hoc casu militat eadem ratio ,  
“ quod Papa non consetur voluisse gravare Beneficium  
“ dupli onere. Quemadmodum altera clausula in iis-  
“ dem literis adjici solita — Non obstant. constitutioni-  
“ bus , et qualibet alia dictæ sedis indulgentia , etc. — ,  
“ tanquam executiva , removet solum ea , quæ possunt  
“ obstare expressis ; non autem ampliat Gratiam reser-  
“ vationis novæ Pensionis , quæ nulla est ex defectu  
“ mentionis antiquæ , præ se ferente itidem defectum  
“ intentionis Papæ. , ,

“ Postremo , ob omissam specificam mentionem  
“ antiquæ , nulla est reservatio novæ Pensionis , quam-  
“ vis motu proprio a Papa expleta fuerit ; quia motus  
“ proprius tollit solum defectum subreptionis ; non  
“ vero intentionis Papæ ( conf. Osor. de Patron. Reg.  
“ Resol. 63. n. 11. )

### *Limitações.*

“ At e contra nonnulli sunt casus , in quibus re-

“ servatio novæ Pensionis non exfoscit pro illius validitate mentionem antiquarum. Primus est, si istæ fuerint; nulliter impositæ, aut ineffectuatæ remanserint; nullum enim, et nihil æqui parantur, nec de actu nullo, et inefficaci facienda est Pontifici mentio; et ubi antiqua Pensio vel nulliter imposta fuit, vel ineffectuata remansit, cessat ratio, cui innititur necessitas eam exprimendi, dum nova reservatur; verosimilis nempe Papæ voluntas non gravandi duplice onere Ecclesiam.,,

“ Et hoc casu non ad Pensionarium, sed ad Titularem, qui contendit irritam esse novam Pensionis reservationem ob omissam expressionem antiquarum, spectat onus ostendendi, quod illæ validæ fuerint impositæ, ac effectuatæ remanserint. Quod tamen locum sibi vindicat, quando Papa simpliciter novam Pensionem reservat, nulla facta mentione antiquæ, nec dispositive, nec suppositive: sed aliter dicendum, si Papa eam reservet cum expressa conditione, dummodo alia antiqua Pensio super ejusdem Beneficii fructibus reservata non sit; nam hæc clausula reddit Gratiam conditionalem conditione intrinseca oriente ex ipsismet literis reservationis novæ Pensionis; proindeque Pensionarius Gratiam verifica-re tenetur, ostendendo, antiquam Pensionem nulliter fuisse impositam.,,

“ Secundo, necessaria non est in reservatione novæ mentio antiquarum Pensionum, quæ non sint temporales, et vitalitiae, sed perpetuae, reservatae nempe ex causis a jure, et a Concilio Tridentino approbatis ad favorem Sachristiae, Fabricæ, Ecclesiæ, Seminarii, sive alterius loci pii; illæ nanque; etsi juxta vulgarem loquendi usum Pensiones nuncupentur, vere tamen et proprie tales non sunt, sed potius onera fixa realia, et perpetua minuentia solum

"Ium fructus Beneficii eo modo; quo sunt Canones,  
 "vel Cersus perpetui, aliæque perpetuæ annuæ præs-  
 "tationes, quarum necesse non est, quod in reservâ-  
 "tione Pensionis mentio fiat. Sed Rota antiqua Sen-  
 "tentiam hanc non probavit, dum pluries censuit,  
 "pro validitate Gratiae novæ Pensionis necessariam es-  
 "se mentionem de aliis, etsi perpetuis, quibus Be-  
 "neficium gravatum reperitur; cum ratio, quod non  
 "præsumitur Papam velle duplici onere gravare Ec-  
 "clesiam, militet etiam in casu, quo Pensio prius im-  
 "posita sit perpetua. Et huic Sententiae uniformis  
 "est stylus datariæ, qui exposcit, ut de Pensionibus  
 "etiam perpetuis favore locorum piorum impositis  
 "mentio fiat in literis reservationis Pensionis tempo-  
 "ralis super eodem Beneficio imponenda, qui stylus,  
 "ut pluries diximus, facit jus. ,,

"Tertius denique casus, in quo omissa expressio  
 "antiquarum Pensionum Gratiam Reservationis novæ  
 "irritam non reddit, est, si Portifex saltem in gene-  
 "re de illis cogitare potuit: et hac ratione, clausulam  
 "adjici solitam in literis reservationis Pensionum fa-  
 "vore S. R. E. Cardinalium, et Papæ familiarium,  
 "et his verbis conceptam. = Etiam si super illis aliæ  
 "Pensiones annuæ aliis reservatæ extiterent =, præ-  
 "servare a nullitate Gratiam reservationis novæ Pen-  
 "sionis ob non factam antiquarum expressionem, fir-  
 "mat Card. de Luc., etc.

Confira-se a Rota Romana in Mantiss. ad  
 Luc. Liv. 13. Decis. 54., 55.; 56., 57.: e con-  
 clua-se com o mesmo Rigant. n. 203. et 204.  
 que = Semel ac novæ Pensionis reservatio nulla  
 "est & b non faciat mentionem antiquæ super  
 "eiusdem Beneficii fructibus jam impositæ, et  
 "adhuc vigentis, obstringitur Pensionarius per  
 "viam

“ viam condictionis indebiti ad restitutionem omnium terminorum novæ Pensionis , quos ab ilius reservationis initio exegit ; cum percipiens fructus vigore Tituli invalidi , et resoluti tenetur illos omnes restituere , quos a die actus nulliter celebrati percepit , etc. , respondendo desde o n. 205. ás objecções contrarias.

## C A P I T U L O X.

*Quando o Imperante de huma Pensão deva , ou não narrar , que já tem outro Beneficio , ou outras Pensões antecedentes , e em outros Benefícios.*

### §. 77.

**T**Ambém depois de todos os mais Beneficialistas recapitulárão toda a materia deste Cap. , Tondut. de Pens. C. 64. ; e depois delle com outros muitos Clericat. de Pens. Discord. 15. a n. 5. , aonde ponderando até o n. 13. todas as objecções , e opiniões contrárias ; passa no n. 14. e seguintes a sustentar com Tondut. de Pens. Cap. 64. n. 7. et 8. com Loter. de Re Beneficiar , e outros , que o Impetrante de huma Pensão não he obrigado narrar que já possue outras em diversos Benefícios ; e que a reticencia dellas não influe nullidade na nova Graça : mas he melhor o elaboratissimo Rigant. a Regra 45. da Chancellaria desde o n. 174. *ibi* =

“ De Jure in impetracione Beneficii non est facienda mentio , nec de Pensionibus , quas impetrans percipit , nec de illarum valore , quia Pensio non est Beneficium , nec ullo modo venit appellatione “ Be-

" Beneficii; imo Pensiones a Beneficiis differre habentur in Cap. Quamvis 4. de Præb. et Dignit. in 6.,  
 " et tanquam diversa semper habuit Concil. Trident. Sess. 21. C. 2, et C. 5..... Et licet stylus datariæ  
 " Pensionarium pro Beneficiato habeat, et ad illius  
 " tramites in Beneficiorum impetracionibus exprimi debent,  
 " etiam Pensiones, earumque valor, præser-tim, si sint sub eodem tecto..... Nihilominus id  
 " procedit, vel in Pensione assignata in titulum Bene-ficii, quando scilicet ex antiquo pinguiori Beneficio  
 " nonnulli reditus dismembrantur, ut ex illis novum  
 " erigatur Beneficium, quia tunc Pensio illa vere, et  
 " proprie Beneficium esset... (Conf. Cap. 4.): Aut  
 " Pensionum expressio fit ad cautelam dumtaxat, non  
 " autem ex aliqua necessitate Lotter... vocans formi-dolosos eos, qui tales faciunt expressionem, etc.,,

" Hinc ex rationis identitate descendit, ut quemadmodum in Beneficii impetracione necesse de jure  
 " non est, quod fiat mentio de Pensionibus, earumque valore; ita nec in supplicatione super Gratia re-servationis Pensionis exprimenda sunt Beneficia ob-tenta, vel aliæ Pensiones, quas Pensionarius percipi-pit, etc.,, O que tudo abundantemente prova com grande apparato dos melhores DD.

## C A P I T U L O XI.

*Deve narrar-se (e depois em alguns casos provar-se) o verdadeiro valor dos reditos do Beneficio, que se pertende gravar com Pensão: e em quaeas casos incumbe a prova ao Pensionario, em quaeas ao Titular.*